SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 227  
destinationis & gratiæ ipse saluator, ipse mediator dei & ho-  
minum homo Christus Iesus. Deus enim præordinauit ab  
æterno nostram salutem reparari per Iesum Christum.

¶ An una & eadem adoratione sit adoranda Christi diuinitas  
atque humanitas. 2. An adoratio latriæ sit exhibenda car-  
ni Christi, in spini eius, cruce eius, & matri. 3. De  
adoratione reliquiarum sanctorum. Articulus 34.  
9 25

an. 1.  
**D**Vo quoque possunt attendi in eo qui honoratur, vt  
delicet ipsum totũ subsistens, & ea quæ in ipso sunt.  
Honor autem non impenditur proprie & per se, nisi  
toti subsistenti. Nam si pars alicuius, scilicet manus,  
aut pes, honoretur, hoc non est propter se, sed prout est ali-  
quid totius. Et sic totũ honoratur in parte. Causa autẽ hono-  
ris est excellentia honorati. Si ergo in vna persona sint plu-  
res excellentiæ, vt pote, virtus, scientia, atque prelatio, erunt  
plures honorationes vnus secundum ordinem ad causas ho-  
norationis. Sed ex parte personæ quæ honoratur, erit hono-  
ratio vna. Itaque vna est adoratio, qua totus Christus adora-  
tur, propter vnitatem personæ. Sed possunt dici plures ado-  
rationes secundum causas honorandi diuersas, scilicet propter  
sapientiam incretam, & creatam, & gratiam, &c.  
an. 2.  
2. ¶ Quoniam igitur adoratio non competit propriẽ nisi  
subsistenti, humanitas Christi seorsum propriẽ non dicitur  
adoranda: sed tamen eo modo quo adorari potest: responden-  
dum, quod adoratio humanitatis Christi dupliciter potest  
intelligi. Primo, vt adoratio eius sit illius, cuius est ipsa, sci-  
licet verbi: & sic debetur ei adoratio latriæ. Sic enim ado-  
rare Christi humanitatem, aliud non est nisi adorare ver-  
bum incarnatum. Quemadmodum adorare vestem regis,  
est adorare regem vestitum. Secundo potest adoratio hu-  
manitatis Christi intelligi, quod sit ratione ipsius humanita-  
tis omni gratia plenæ. Et sic debetur ei adoratio dulciæ. Chri-  
sto ergo duplex adoratio fieri potest, scilicet latriæ ratione  
naturæ diuinæ: & dulciæ, propter naturam humanam. Nec  
hoc est inconueniens, quia & deo patri competit adoratio  
latriæ ratione creationis, & adoratio dulciæ ratione domi-  
nationis & gubernationis, secundum Glosam super illud  
Psalmi: Domine deus meus in te speraui. Vnde Damascē-  
F iij

nus tertio libro dicit: Adoratur autem caro Christi in incarnato dei verbo, non propter seipsam, sed propter unitum secundum hypostasim verbum.

12. 3 ¶ Præterea secundum Philosophum in libro de memoria & reminiscencia, duplex est motus in imagine. Vnus prout imago est res quædam: & iste est alius à motu, qui fertur in id, cuius est imago. Alius, prout imago est figura alterius, sicque vnus est motus in ipsam imaginem, & rem cuius est imago. Imago ergo Christi primo modo non adoratur, prout est res quædam sculpta vel picta. Reuerentia enim non debetur nisi rationali creaturæ, quæ est subiectum virtutis. Sed secundo modo adoratur adoratione latriæ, sicut & Christus. Imo sic vtriusque est vna adoratio. Et quâuis in scriptura nouæ legis nõ sit hic ritus adorandi crucem descriptus, Apostoli tamen instituerunt hunc cultum & seruandum sanxerunt. Nam 2. ad Thessal. 2. dicitur: Tenete traditiones, quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam. Vnde & sanctus Lucas depinxisse fertur Christi imaginem, quæ Romæ habetur.

an. 4 ¶ Amplius reuerentia propter duas rationes impenditur irrationali creaturæ: vel, quia rationalem naturam repræsentat, vt imago, vel statua regis: vel, quia ei aliquo modo coniungitur, vt purpura Cæsaris. Crux ergo in qua Christus suspensus est, propter ambas causas adoratur. Et non solum crux, sed & alia quæ sunt Christi, & clauis, lancea, vestes, propter contactum corporis sui adorantur hoc modo, secundum Damasce. 4. lib. Non tamé adoramus imaginem horum sicut imaginem crucis, quia crux per se repræsentatiua est Christi, non ista. Veruntamen adoratio duliæ, quæ humanitati Christi debetur, singularis est atque excellens & hyperdulia nominatur.

an. 5 ¶ Pariformiter matri Christi, cum sit pura creatura, non exhibetur adoratio latriæ sed duliæ, non qualiscunque sed excellentis, quæ hyperdulia dicitur: cum ipsa sit mater creatoris & virgo. Quauis verò rationalis creatura sit Dei imago, nullatenus tamen adoranda est latriæ cultu, ad vitandum erroris occasionem, quia, scilicet secundum seipsam est capax venerationis: & ideo si adoraretur, esset occasio quod propter seipsam sic honoraretur.

an. 6 3. ¶ Porro sanctorum reliquias adorare debemus cultu duliæ propter amorem eorum & honorem Dei qui eas honorat per multa miracula.

¶ An Christo sit proprium esse mediatorem Dei & hominum. 2. An hoc ei conueniat ratione naturæ humanæ. Articulus 35.

9 26.

O fficium verò mediatoris est, eos coniungere inter quos mediat: Extrema enim vniuntur in medio. Cû ergo sit Christus perfectus & summus reconciliator, redemptor, & satisfactor generis humani, patet, quod ipse solus est simpliciter mediator Dei & hominum. Alij verò secundum quid inquantum cooperantur ad aliquorum salutem. 2. ¶ Denique in mediatore duo pensanda sunt, scilicet ratio medij, per hoc quod distat ab utroque extremo: & officium coniungendi, per hoc, quod ea quæ vnus sunt, defert ad alium. Christus autem secundum diuinam naturam non distat à patre & spiritu sancto: sed nec defert nostra ad patrem, inquantum est Deus. Ergo esse mediatorem quantum ad vtrumque, competit Christo, propter naturam humanam. Per hanc enim distat à Deo, & interpellat pro nobis.

an. 1

an. 2.

¶ De sanctificatione matris Christi. 2. An habuit gratiæ plenitudinem. 3. An caruit omni peccato. Articulus 36.

9 27

D E sanctificatione autem virginis gloriosæ, iam determinauit ecclesia ac credit, quod ab originali peccato in conceptione præseruata fuit. Insuper ab omni actuali peccato immaculata permansit. Deicit enim beatissimam illam omni carere macula culpæ, qui fontem sanctitatis dei filium, deum verum concipere, gignere & sua carne vestire ac alere erat diuinitus prælecta. Vnde August. in libro de natura & gratia dicit de sancta Maria: Propter Christi honorem nullam volo habere mentionem cum agitur de peccatis, Christo, tamen videtur ascribere benedictissimæ virgini aliquam veniale culpam, sed in hoc ipse excessit. 2. ¶ Denique quo aliquid est alicui primo atque perfecto propinquius, eo est ei similius, & perfectius bonitateque illius participat. Christus autem in quantum est Deus, est omnium gratiarum origo authoritatiue, & secundum quod homo instrumetaliter. Mater ergo eius sacratissima ei simillima est atque plenissime gratiarum perfectionem ab ipso præ cæteris est adepta. Imò dubitandum non est, quin & gratias gratis datas

an. 1

an. 2.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

& dona eminentissime habuit, scilicet donum sapientiae, gratiam virtutum & prophetiae, quanuis non sit vltia actibus omnium, quas habuit gratiarum atque donorum, sicut nec Christus: Non enim Christus omnibus linguis praedicauit.

3. ¶ Insuper non solum diuinissima virgo, sed Ieremias quoque & Ioannes Baptista in vtero sanctificati fuerunt, quod de alijs nullis credendum est: Priuilegia enim specialia gratiae dantur ad vtilitatem communem & plurimum. Sed vtilitas nulla eueniret si gratia praestita occulta maneret. Et ergo de his non est credendum, quod sicut sanctificati in vtero, de quibus scriptura mentionem non facit, quanuis de incomparabili virgine dubium nullum sit, quin multo eminentius repleta sit gratia in vtero matris praeter alijs.

¶ An mater Christi fuit uirgo in conceptu. 2. An in partu. 3. An post partum. 4. Vtrum uirginitatis uotum emisit. Articulus 37.

Eata porro genitrix sine viri contagione concepit. B Decuit enim filium Dei naturalem non habere genitorem, nisi Deum: & Christum, qui venit peccata auferre atque corrupta reparare, condecebat sine corruptione & cum omni mundicia concipi. Vnde patet haeresis Ebionis & Fotini, dicentium Christum ex viro & foemina natum.

2. ¶ Propter eandem etiam rationem Christi genitrix in partu virgo, id est, illaesa & integra remansit. Vtero clauso manente. Vnde quod Ambrosius super Lucam de Christo ait, quod aperuit matris suae vterum, non designat refectionem claustrum virginei pudoris, sed exitum diuinæ adorandaeque proles ex inuiolati hospitio ventris.

3. ¶ Insuper deifera atque Christifera genitrix post partum virgo permansit. Decuit enim vt sicut Christus est vnicus filius Dei patris, ita consisteret vnicus filius virginis matris. Itē vterum spiritu sancto consecratum & ab eo impregnatum, non decuit violari vel tangi à viro.

4. ¶ Porro opera perfectionis ex voto eminentiora redduntur. Cū ergo Maira omni virtute claruerit, sequitur quod ne dum virgo fuit, sed quod virginitatem promisit. Vnde Augustinus in lib. de sancta virginitate testatur: Sed quia in veteri lege damnabatur sterilitas, non est credendum quod

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. IIII 229.  
virginitatem spopoderit absolute, quanuis eam in desiderio habuit nisi postquam desponsata est Ioseph, quo facto ipsa simul cum sponso suo virginitatem promisit, pari atque communi consensu. Nam & Ioseph secundum Hieronimum in libro contra Eluidium, virgo permansit. Fratres verò Christi de quibus Euangelium loquitur, consobrini eius fuerunt. Quatuor quippe modis in scriptura fratres dicuntur, natura, gente, cognatione, affectu.

¶ An Christus debuit nasci de matre desponsata.  
2. Vtrum inter Mariam & Ioseph matrimonium uerum fuit. Articulus 38.

B Ene insuper decuit Christum de virgine & desponsata generari. Primo propter ipsum Christum, ne scilicet tanquam illegitime natus ab incredulis abiiceretur. Secundo, vt eius generatio solito modo scripturae per viros texeretur. Tertio, vt eius aduentus lateret diabolum secundum Ignatium. Quarto vt haberet nutritium, qui pauper & tanquam colonus venire elegit. Item ex parte matris hoc decuit. Primo, ne velut adultera lapidaretur. Secundo, ne diffamaretur. Tertio, vt ei vir deseruaret. Item ex parte nostri. Nam per testimonium Ioseph certior facta est virginitas sanctae matris. Secundo per hoc designatur ecclesia, quae est virgo desponsata Christo. Poruit autem diabolus si permittus à Deo fuisset, per suam naturalem industriam cognouisse quod mater Christi extitit virgo: sed non erat permittus experiri hoc ipsum.

2. ¶ Denique duplex ponitur perfectio matrimonij, scilicet prima consistens in indiuisibili coniunctione animorum per quam vnus coniugum semper tenetur alteri fidem seruare. Et haec est matrimonij forma. Et quantum ad hanc perfectionem, perfectum & verum erat matrimonium Mariae & Ioseph. Perfectio autem secunda matrimonij proles generanda & educanda. Et quo ad hoc praedictum matrimonium non fuit consummatum & plenum, nisi quantum ad proles educationem.

¶ De annunciatione Mariae. 2. De nuncio. 3.  
Ordo annunciationis. Articulus 39.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

**E**rat quoque conueniens Christi conceptionem nunciari virgini praelectae: quatenus mens eius deo primo coniungeretur, sicque eum carne conciperet. Propter quod libro de sancta virginitate dicit Augu. Beatior Maria concipiendo fidem Christi, quam concipiendo carne Christum. Christi nam materna propinquitas nihil ei profuisset, nisi felicius Christum corde quam carne gesseret. Secundo, vt ipsa esset certior testis de incarnatione filij Dei, ex annunciatione angelica. Tertio, vt se paratam spontaneamque praeberet ad opus diuinum. Quarto, vt ostenderetur esse spirituale matrimonium inter filium Dei atque humanam naturam. Et ergo a virgine exigebatur consensus loco totius humanae naturae.

2. **I**n super annuntiatio ista per angelum facta est, diuina enim deferuntur ad homines per ministerium angelorum. Virginibus quoque cum angelis singularis conuenientia est. Angelis enim semper connata virginitas est. Rursus sicut per daemone[m] deceptus est homo: sic per angelum salus atque redemptio eius debuit inchoari. Missus est ergo ad Mariam Gabriel, qui de ordine archangelorum consistit. Estque probabile, quod in ordine suo sit summus. Quidam vero opinari sunt ipsum esse summum omnium supernorum spirituum.

3. **D**enique angelus in forma sensibili Mariae apparuit tunc ad certificandam Mariam, tum quia inuisibilis verbi incarnationem, venerat nunciare. Angelus quoque conuenienti ordine virginem allocutus est. Primo enim fecit eam attentam per inconsuetam salutationem. Secundo instruxit eam de modo effectus. Tertio induxit eam ad consensum. August. autem in libro quaestionum veteris & noui testamenti, videtur asserere quod virgo Maria dubitauit, cum dixit: Quomodo fiet istud? Sed illa non erat dubitatio incredulitatis, sed potius admirationis. Nil enim mirabilius est animo humili quam auditus suae excellentiae. Et secundum Ambro. ipsa non dubitauit.

**¶ An caro Christi fuit sumpta ex Adam, Abraham & Dauid. 2. De genealogia Christi. 3. Cur de foemina nasci elegerit. Art. 40.**

**Q**uoniam Christus venit redimere naturam humanam primi parentis peccato infectam conueniens fuit, vt ex materia ab Adā deriuata carnem assumeret. Osten-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 230  
sum est autem, quomodo Christus dicitur fuisse in Adam secundum corpulentam substantiam, scilicet quia ab ipso originata est caro eius: & non secundum rationem seminalem, quia non erat ex virili semine conceptus, neque formatus.

**¶** Specialiter quoque dicitur Christus filius Dauid & Abraham, quia ad hos duos specialiter facta est promissio de Christo. Secundo, nam Christus est sacerdos, propheta, & rex. Abraham vero sacerdos fuit atque propheta. Dicit enim dominus ad eum in Genesim. Sume tibi vaccam triennem, &c. Et iterum, Propheta est, & orabit pro te. Dauid autem propheta fuit, & rex. Tertio, quia in Abraham circumcisio est incepta. In Dauid vero electio dei maximè est manifestata: & ex horum semine natus est Christus, qui est in salutem circūcisioni Iudaeorum, & electioni gentilium. Virgo autem Maria secundum Gregorium Nazanzenum ex regali & sacerdotali fuit genere.

2. **¶** Porro Lucas asserit Ioseph filium Heli, Matthaeus vero filium Iacob. Nam Ioseph erat filius Iacob, secundum generationem atque naturam. Erat quoque filius Heli fratris Iacob, secundum legem & adoptionem quandam. Quauis autem Damascenus asserat. Mariam consanguineam fuisse sancti Ioseph secundum illam originem, qua dicitur Ioseph filius Heli, quoniam dicit eam ex Melchi exortam: credendum est tamen, quod etiam ex Salomone originem duxerit, secundum aliquem modum per illos patres, quos Matthaeus enumerat, qui carnalem Christi generationem describit: Praesertim cum dicat Ambro. Christum de semine Iechoniae prodisse. De his autem dubitationibus, quae genealogiam Christi concernunt, sanctus Thomas in tertia par. quaest. 28. eleganter locutus est.

3. **¶** Decuit vero Christum accipere materiam corporis humani ex foemina, quia secundum Augustinum, liberatio hominis in utroque debuit sexu apparere. Oportuit (id est, decuit) autem naturam in sexu masculino assumi, propter excellentiam sexus. Et ergo vt in foemineo quoque sexu liberatio ista pareretur, oportuit Christum nasci ex foemina. Item ad insinuandum veritatem generationis humanae in Christo.

**¶ An Christi corpus sit de purissimis sanguinibus Mariae formatum.**

2. **An caro Christi fuit in antiquis patribus secundum aliquid signatum 3. An erat in eis peccato obnoxia 4. An fuit decimata in membris Abraham. Arti. 41.**

D. DIONYSII CARTHUSIANI

an. 5 **A**duertendum præterea, quod sicut in Christi generatione supernaturale fuit, quia virgo concepit & peperit: sic naturale erat, quod mater proli materiam ministravit. Mater enim secundum philosophum præbet materiam in generatione fœtus. Materia verò corporis humani est sanguis mulieris, ad ampliore digestionem per virtutem generatiuam viri productus. & ergo ex tali materia Christus est genitus. Unde Damascenus tertio libro ait: Filius Dei construxit sibi ex puris & castissimis sanguinibus sanctæ virginis carnem animatam animam rationalem. In generatione itaque Christi ex virgine non erat semine, vel menstruus sanguis: quia nec illa necessario requiruntur ad generationem, secundum philosophum.

an. 6 **¶** Porro sanguis non est actu caro, sed potentia, cum ergo sit corpus Christi ex sanguine virginis sumptum, non potest dici quod corpus Christi fuerit in Adam vel aliis patribus secundum aliquid signatum, videlicet quod de aliqua parte signata quæ fuit in illis, verum sit dicere, quod ex ea formatum sit corpus Christi. Nam quicquid in virgine matre ex parentibus acceptum extiterat, erat actu pars eius. Et ergo Christi corpus fuit in Adam & patribus secundum originem, sicut & ceteri. Unde Augustinus 10. super Genesim ad litteram dicit: Quocumque modo Christus fuit in Adam & Abraham, alij homines ibi fuerunt: sed alij non fuerunt ibi secundum aliquid signatum. Christus igitur fuit in Adam secundum corpulentam substantiam, non materialiter sed effectiue, siue secundum originem.

an. 7 **¶** Denique quoniam Christus in Adam non fuit omnino eodem modo ut ceteri, ideo Christus non peccauit in Adam, nec caro eius peccato erat infecta. Item non est opinandum quod aliqua pars materiam corporis fuit in Adam & patribus, non tamen peccato obnoxia. Et de illa formatum sit corpus Christi, ut aliqui putant. Tota enim caro per concupiscentiam propagatur: & ergo tota inficitur. Hoc quoque patet ex eo quod Christus non fuit in patribus secundum aliquid signatum.

an. 8 **¶** Adhuc autem secundum intentionem Apostoli Christus non est decimatus in lumbis Abraham: quemadmodum Leui pronepos Abraham: Christi enim sacerdotium dignius est sacerdotio Leuitico, & secundum ordinem Melchisedech appellatur. Sed Apostolus probat sacerdotium Melchisedech præcellere sacerdotio Leui per hoc, quod Abraham decimas dedit Melchi-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 231

sedech. Leui existente in lumbis Abraham aui sui, qui enim decimas dat seipsum imperfectum fatetur, & perfectionem alij tribuit. Nam nouem quæ sunt numerus impar, reseruat, & decimum quod est signum perfectionis numerorumque terminus, alij præstat. Imperfectio verò hominum est propter peccatum, cuius curatio fit per Christum. Melchisedech autem Christi figuram tenebat secundum Apostolum ad Hebræos 7. Per hoc ergo quod Abraham decimas dedit Melchisedech, figurauit se omnesque nascituros ex semine suo curatione indigere, qui in originali peccato concipiuntur, videlicet qui in Abraham fuerunt secundum corpulentam substantiam, seminalemque rationem. Sic autem Christus in eo non fuit. Sed Leui & alij patres. Unde & ipsi in Abraham decimati dicuntur, id est, præfigurati indigere illa curatione, quæ fit per Christum: sed Christus fuit in Abraham non quasi indigens curatione, sed tanquam vulneris medicina.

**¶** Verum spiritus sanctus fuit principium actiuum in conceptione Christi 2. An Christus sit de spiritus sancto conceptus 3. An spiritus sanctus possit dici pater Christi secundum carnem 4. An uirgo mater aliquid actiue egit in Christi conceptione. Articulus 42.

32.

an. 1 **R**ationabiliter quoque fertur spiritus sanctus author & causa conceptionis Christi, quanuis tota trinitas cuius diuisa sunt opera, operata sit eam. Christi enim incarnatio ex diuina dilectione procescit per solam gratiam sine meritis: spiritus sanctus autem est amor patris & filij & dator gratiæ præueniens merita.

an. 2 **¶** Propter hoc ergo Christus conceptus dicitur de spiritus sancto referendo efficaciam spiritus sancti ad corpus assumptum: non tamen tenetur hæc propositio de proprie. Proprie autem dicitur aliquid de alio, quia est de substantia eius. Sed ex alio dicitur aliquid, quia producit ab ipso.

an. 3 **¶** Amplius quanuis ceteri homines dicantur filij Dei propter similitudinem naturæ vel gratiæ: Christus tamen inquam homo, non dicitur filius spiritus sancti, quanuis omnia gratia eius repletus sit. Nomen enim quod de aliquo dicitur secundum rationem suam perfectam, non dicitur de eodem secundum rationem imperfectam. Sicut homo quia de Petro

D. DIONYSII CARTHUSIANI

dicitur secundum propriam suam rationem, non predicatur de eo secundum quod homo depictus dicitur homo. Christus vero dicitur filius Dei secundum perfectam rationem filiationis, ut pote eiusdem naturae cum patre existens. Non ergo dicitur filius dei, vel spiritus sancti secundum rationem filiationis incompletam, videlicet prout est creatus, vel iustificatus. Spiritus sanctus quoque non est pater Christi secundum perfectam rationem patris. Pater namque vocatur qui de sua substantia gignit similem sibi in natura, Christus autem ut homo non est eiusdem naturae cum spiritu sancto & secundum quod deus non est de spiritu sancto, sed spiritus sanctus de eo. Patet itaque, quod spiritus sanctus nullo modo dicendus sit pater Christi.

az 7

¶ At vero virgo mater in conceptione Christi nil active peregit, sed ministravit materiam quam spiritus sanctus formavit: mater enim in generatione se habet per modum patientis, & pater per modum agentis: sed in conceptione Christi spiritus sanctus supplevit vicem patris & seminis, quidam tamen oppositum aestimant.

¶ Vtrum corpus Christi primo instanti conceptionis fuit formatum 2. An animatum 3. An assumptum 4. An illa conceptio erat miraculosa. Articulus 43.

9 33.

**T**Ria proinde in conceptione corporis attenduntur, videlicet motus localis, sanguinis ad locum generationis, formatio corporis ex tali materia, & corporis formati augmentum. Conceptio autem in formatione consistit, & ista formatio in Christi conceptione erat in instanti propter infinitam virtutem spiritus sancti. Et propter excellentiam verbi, quod non decebat assumere corpus imperfectum, sed primum & tertium erant in tempore: motus enim localis successivus est & temporalis.

az 2

¶ Præterea in eodem instanti quo corpus Christi formatum siue conceptum est, est etiam animatum anima rationali: aliter illa conceptio non posset attribui filio dei, non enim assumpsit verbum dei nisi mediante, ut dictum est corpore.

az 3

¶ Oportet etiam confiteri, quod in eodem instanti quo corpus Christi animatum est, sit anima Christi & corpus simul à verbo assumpta: aliter natura humana in Christo ha-

huisset ante assumptionem substantiam propriam, quam si sibi reservasset, non esset Christus verus deus & verus homo in unitate personæ. Si vero illam amisisset, corrupta fuisset.

az 7

¶ Porro secundum Ambrosium libro de incarnatione, in hoc mysterio multa fuerunt secundum naturam, videlicet quæ matrem concernunt. Naturale enim erat ut femina conciperet, materiamque præberet. Sed considerando ea quæ ad virtutem activam huius incarnationis spectant, totum est supernaturale: ut quod spiritus sanctus virginem fecundam effecit, illam servavit, &c. Vnumquodque verò potius iudicandum est secundum agens & formam, quam secundum patientem atque materiam, idcirco simpliciter dicenda est Christi conceptio miraculosa fuisse quavis secundum aliquid fuerit naturalis

¶ An Christus in primo suæ conceptionis instanti fuit sanctificatus per gratiam 2. An habens usum liberi arbitrii 3. Potens mereri 4. An fuit in illo instanti comprehensor. Articulus 44.

37

**H**abitum insuper atque ostensum est, quod unio naturæ humanæ cum verbo in persona causa fuit gratiæ sanctificantis animam Christi. Sicut igitur Christus in primo instanti suæ conceptionis maternæ extitit deus & homo: sic & in eodem instanti repletus est omni gratia habituali, animam eius & corpus formaliter sanctificante.

az 1

¶ Adhuc autem quia naturam humanam cum omni sua naturali perfectione ornaram assumpsit. Idcirco mox in primo instanti usum liberi arbitrii humani habebat. Liberum quippe arbitrium est facultas rationis & voluntatis. Intellectus autem seu ratio atque voluntas in Christo à primo conceptionis instanti perfecte erant, non solum in habitu: sed etiam secundum actum completum, ut dictum est.

az 2

¶ Ex istis demum colligitur, quod Christus in primo suæ conceptionis instanti meruerit, habuit enim usum seu actum voluntatis ac liberi arbitrii plenissime gratia informatum atque ad deum conuersum.

az 3

¶ Porro, quoniam Christus in primo suæ conceptionis instanti gratiam sine mensura accepit, imò nec in gratia profecit, sed semper plenissimam habuit: sequitur, quod non tantam solum gratiam habuit, quantam comprehensores in patria

az 4

D. DIONYSII CARTHYSIANI

sed omnibus ampliorem atque perfectiorem. Propter quod perfectus comprehensor extitit à cōceptionis principio. Nā gloriam animæ non meruit, sed corporis: cuius immortalitas & gloriam in primo instanti conceptionis promeruit, & etiā postea. Non enim inconueniens est idem sapius promereri, & aliquid esse alicuius ex pluribus causis.

¶ An natiuitas sit naturæ, uel personæ 2. An in Christo fuerint duæ natiuitates 3. Quod uirgo Maria est mater Christi & genitrix dei 4. An Christus sit filius dei & hominis secundum duas filiationes 5. De modo, loco & tempore natiuitatis Christi. Arti. 45.

**N**atiuitas verò dupliciter alicui potest competere. Primo sicut subiecto. Et sic cum nasci sit idē quod generari, natiuitas pertinet ad suppositum siue hypostasim: esse enim atque subsistere suppositis conuenit. Secundo sicut termino: & sic natiuitas est naturæ, nam terminus generationis & cuiuslibet natiuitatis est forma, ad quam intentio naturæ terminatur. Sed quia in deo sunt idem in re, natura atque persona: idcirco quandoq; natura pro persona ponitur, ut cum Augustinus dicit in libro de fide ad Petrum: Natura diuina & æterna non posset concipi & nasci, nisi secundum veritatem naturæ humanæ.

¶ Denique motus diuersificatur & numeratur secundum terminos ad quos. Cū ergo natiuitas sit via & velut motus ad naturam, tanquam ad terminum: constat, in Christo duas esse natiuitates ponendas: vnā æternā, per quam accepit à patre naturam diuinam. Aliam temporalem, secundum quā à matre virgine sumpsit naturam humanam.

¶ Ideoq; virgo benedicta mater Christi vera naturalisque est & fuit, nam verè ex ea natus existit, quia non corpus cœlestē secum tulit, ut Valentius confinxit, sed ex purissimis gloriosissimæ puellæ sanguinibus carnem accepit & induit.

¶ Insuper iuxta præinducta, nomen quod in concreto naturam significat, potest supponere pro qualibet hypostasi illius naturæ, sicut hoc nomen homo, quia naturam humanam cōcretiue significat, potest supponere pro Petro & Paulo, aliisque hominibus. Cū ergo filius dei sit hypostasis atque persona naturæ humanæ in Christo, potest hoc nomen deus sup-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III, 233  
ponere pro illa hypostasi, id est, christo, seu verbo ac filio dei. Et ergo ista est vera: Maria est mater dei, cum sit mater Christi, qui est verus deus & vita æterna.

¶ At verò filiatio concernit suppositum seu personam. In Christo autem non est nisi vna persona, & hæc est æterna. Propterea non est in Christo nisi vna realis filiatio. Relatio vero qua deus ad creaturam refertur, nō est realis in deo, sed in creaturis est reale correlatiuum. Vnde sicut deus est realiter dominus rerum creaturarum non propter realem relationem in ipso existentem, sed propter realem relationem creaturarum sic virgo sancta est realiter mater Christi, non propter realem relationem in Christo ad eam, sed propter realem relationem eius, ut pote maternitatem eius ad eum, harum enim relationum vna cointelligitur in alia. Quidam tamen ponunt duas filiationes in Christo. eo quod natiuitas filiationis sit causa.

¶ Alhuc autem dolor patientium ex apertione meatuum contingit, per quos proles egreditur. Christus autem egressus est uterum virginis, ventre virgineo manente concluso. Non ergo virgo mater cum dolore peperit, sed cum ingenti læticia. Iuxta illud Isa. 35. Germinans germinabit sicut lilium, & exultabit lætabunda & laudans. Nec erat in partu virginis obstetrix aliqua, secundum Hieronymum in libro contra Heluidium, sed ut Lucæ secundo habetur, ipsamet virgo Maria infantem Iesum pānis inuoluit, atque in præsepio reclinauit. Quæ sententia apocryphorum deliramenta conuincit.

¶ Amplius, quoniam sancto David de Christo repromissio specialiter fuerat facta: idcirco Christus in Bethleem Iudæ de qua natus est David, nasci elegit. Quemadmodum Mich. 2 prædictum est: Et tu Bethleem Effrata, ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel. Item Bethleem interpretatur domus panis, congruenter ergo in ea est natus, qui de seipso testatur: Ego sum panis viuus. Quod autem scriptum est: Quoniam Nazaræus vocabitur, ex verbo Isa. 11. acceptum est, ubi legitur: Flos de radice eius ascendet, nazaræus namque flos interpretatur. Noluit quoque Christus Romæ nasci, ne propter potentiam ciuium putaretur sibi mūdum subiugasse, nec filius voluit esse Imperatoris, sed pauperulam matrem elegit, ut agnoscat diuinitas orbem commutasse terrarum.

¶ At verò Christus eo tempore voluit nasci, quo totus or-

D. DIONYSII CARTHYSIANI

bis descriptus est: quatenus ipse sua descriptione, qua suam subiectionem ac seruitutem parentes eius fatebantur, ipse nos cœlo ascriberet, & à verusta seruitute redemptos in libertatem filiorum reduceret. Item cum ipse sit princeps pacis tunc natus est dum maxima in mundo concordia fuit. Vnde Hieronymus super Isaiam dicit: Veteres recolamus historias, & inueniemus vsque ad. 28. annum Augusti Caesaris in toto orbe terrarum fuisse discordiam: orto autem Christo omnia bella cessabant, quemadmodum Isa. secundo fuerat prophetatum: Non leuabit gens contra gentem gladium.

¶ An Christi natiuitas debuit manifestari omnibus, uel solum aliquibus 2. Quibus manifestari debuerit 3. Quomodo seu per quos 4. De ordine quoque huius manifestationis 5. De stella 6. De ueneratione magnorum. Articulus 46.

Christus autem ideo venit, ut sua passione mundum redimeret. Non ergo eius natiuitas omnibus manifestanda fuit. Si enim cognouissent, nunquam dominum gloriæ crucifixissent, secundum Apostolum. Item si omnibus patuisset, meritum fidei demeritum fuisset, fides enim ex auditu est, atque de his quæ non apparent.

2 ¶ Denique hoc deo solitum est, ut incerta & abdita sue sapientiæ non statim omnibus, sed primo quibusdam reuelaret, & per illos eadem aliis quoque denuntiet. Christi ergo natiuitas aliquibus manifestari debuerat, scilicet testibus præordinatis à deo. Quoniam v Christi natiuitas omnium salus fuit, idcirco omnium conditioni hominum manifestata fuit, videlicet pastoribus qui erant Iudæi, magis qui erant gentiles. Simeoni & Annæ. Est autem credibile, quod non solum pastoribus & Magis indicia natiuitatis Christi apparuerint, sed etiam aliis, & alibi. Nam Romæ fluxit oleum, & in Hispania apparuerunt tres soles paulatim in vnum coeuntes.

3 ¶ Insuper non decebat, ut Christus per seipsum suam natiuitatem manifestaret, hoc enim magis impediuisset fidem vere humanitatis eius, quam confirmasset. Debuit ergo fratribus per omnia assimilari demptis defectu & vitio. Alia autem creata eius natiuitatem manifestando ipsum esse deum com-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 234

probarunt. Porro vnumquemque illuminat prout capax existit. Cum ergo Simeon & Anna illa filia Phanuel iusti fuerint igitur per interiorum spirituum sancti instinctum de Christo edocti sunt. Pastores verò tanquam sensibilibus rebus occupati ac dediti, per angelos in sensibili forma apparentes instructi sunt, sed magis stella apparuit, quoniam magi & sapientes atque astrologi significationem stellarum potissime obseruabant. Item pastoribus tanquam fidelibus ac ratione vtentibus apparere debuit animal rationale, id est, res non viues & muta. Refert verò Chrysostr. in Apocryphis legi scripturis, quod gens quædam in extremis partibus orientis iuxta oceanum scripturam habebat ex nomine Seth de hac stella, & offerendis muneribus. Hæc ergo gens diligenter obseruabat huius stellæ exitum, positis duodecim exploratoribus in quodam monte, in quo postmodum stella apparuit, habens in se formam pueruli, crucem in humeris baiulantis. Alij asserunt, quod Magi isti securi sunt prophetam Balaam, qui dixit: Orietur stella ex Iacob. Sed secundum Augustinum angelica admonitio facta est magis.

4 ¶ Præterea rationabili ordine manifestata est Christi natiuitas, ipso enim die quo facta est, pastoribus per angelos paruit. Secundo apparuit Magis 13. die eodẽ anno. Si enim venissent Magi anno secundo, vel tertio, non inuenissent Iesum in Bethleẽ, quia ut Lucæ 2. habetur: Postquã perfecerunt oia secundum legem Mosi, Maria & Ioseph, offerendo Iesum in templum, reuersi sunt in Galilæam in ciuitatem suam Nazareth. Tertio autem manifestata est iustis in templo octauo die. Cuius ratio est, nam per pastores signantur apostoli, per magos pagani, per iustos Iudæi in fine mundi conuertendi. Apostoli autem primo de Christo edocti sunt, deinde gentiles per eos tertio erudiantur Iudæi in fine mundi. Chrysostr. demum super Matthæi. & Augustinus in sermone de Epiphania domini, dicunt stellam magis apparuisse per duos annos ante Christi natiuitatem. Alij autem dicunt, quod ipso die natiuitatis eis apparuit.

5 ¶ Porro stella quæ Magis apparuit, non erat stella cœlestis, mouebatur enim à septentrione in meridiem: quandoque etiam stabat, sed & in die apparuit, & interdum occultata fuit. Aliqui autem dicunt, quod spiritus sanctus apparuit in specie stellæ, sicut in forma columbæ in Christi baptismo.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Nonnulli quoque affirmant, quod angelus qui pastoribus visus est, in specie stellæ magis apparuit. Sed probabilius dicitur quod erat stella de nouo creata in aëre motum habens secundum dei imperium. Quod verò Magi dixerunt: Vidimus stellam eius in oriente: non est intelligendum quod ipsis in oriente existentibus stella extitit in Iudæa. Dicitur enim Matthæi secundo, quod stella quam viderant in oriente, antecederat eos, usque dum veniens staret supra vbi erat puer. Stella ergo in oriente fuit & illic primo apparuit.

At verò Magi isti fidem gentium figurabant. Et ideo à spiritu sancto inducti sunt ad Christum inquirendum. Non enim qualemcunque regem, sed cœlestem atq; saluantem quærebant. Vnde dixerunt: Venimus adorare eum. Offerebant quoque munera puero. Aurum vt regi, Thus vt deo, Myrrhã tanquam mortali.

De Christi circuncisione 2. De appellatione 3. De oblatione 4. De matris eius purgatione. Articulus 47.

Multis demum rationibus Christus circumcidi dignatus est. Primo, vt se verum corpus habere ostenderet. Secundo, vt legis præceptum commendaret. Tertio, vt se filium Abrahæ comprobaret. Quarto vt Iudæis excusationem auferret de sua perfidia. Quinto, vt obedientiæ virtutem ostenderet.

Denique sicut nomina indiuiduorum imponuntur ab aliqua proprietate eorum, videlicet ex parte loci, vel temporis, vel cognitionis, vel euentus, vel dispositionis: sic nomina quæ hominibus diuinitus imponuntur, designant donum gratuitum à deo ipsis collatum. Queniam admodum Abrahæ dictum est: Appellaberis Abraham, quia patrem multarum gentium constitui te. Quoniam ergo Iesu Christo prout homo est, diuinitus datum est, vt sit mundi saluator, conuenienter vocatum est nomen eius Iesus. Imponebantur verò nomina in veteri lege in ipso circuncisionis die, quoniam eodem die datum est Abrahæ circuncisionis præceptum & nomen impositum: qui enim ante circuncisionem decesserunt, sine nomine erant, & quasi non reputabantur fuisse. Propter quod Salomon de se Prouerbiorum quarto ait: Ego tenellus fui, & vni genitus coram matre mea, quanuis fratrem vterinum priorè

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 235

se habuit, sed ille ante nominis impositionem obierat. Amplius in Leuitico præceptum fuit, vt proles post dies purgationis offerretur in templo, cū hostia quæ erat pro peccato in quo concepta fuerat proles, & etiam ad consecrationem aliquam proles, quoniã tunc offerebatur in templo. Specialiter quoque de primogenitis iussum fuit, vt primogenita domino offerrentur. Quia ergo Christus venit legem implere, non soluere, factus enim ex muliere factus est sub lege, vt eos qui sub lege erant, redimeret: voluit in templo præsentari hostiamque pro se offerri, par turturum, aut duos pullos columbarum. Quæ tamen erat oblatio pauperum. Præceptum namque fuit Leuit. 22. vt qui possent agnum offerrent. Propter easdem autem rationes quibus Christus sine omni culpa existens, voluit circumcidi & pro se sacrificium fieri, etiam genitrix eius benedictissima atque purissima voluit purificari secundum legem quanuis splendidissima illa maculam prorsus nesciret.

De baptismo Iohannis 2. Quod fuit à deo 3. An contulit gratiam 4. An alij præter Christum ab ipso debebant baptizari 5. De cessatione huius baptismi 6. Vtrum baptizati baptismo Iohannis rebaptizandi erant baptisate Christi. Articulus. 48.

Ecceit verò Iohannem baptizare, Primo, vt Christus baptismum eius suscipiens, aquis vim abluendi peccata tribueret. Secundo, vt Iohannes Christum hominibus ad se venientibus annuntiaret, quemadmodum ipse dicit: Vt manifestaretur in Israel, propterea veni ego in aquis baptizans. Tertio, vt homines ad Christi baptismum assuefaceret. Quarto vt pœnitentiæ baptismum prædicans, homines Christi baptismo dignos efficeret. Præterea iste baptismus Iohannis fuit à deo, quantum ad ritum baptizandi. Nam familiari spiritu sancti instinctu Iohannes hoc fecit. Sed ipse effectus baptismi erat à deo per Iohannem, nil enim ibi fiebat quod homo facere nequeat. Nam solum corpus lauabatur. Et ergo vocabatur baptismus Iohannis, non dei. Non est autem datum Iohanni facere aliquod signum, ne homines sibi principaliter tanquam Christo atten-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

derent, & non solum vt præcursori.

3. **I**nsuper tota prædicatio & vita Iohannis erat dispositio ad Christum, Christus verò est gratiæ dator, nam gratia & veritas per Iesum Christum facta est Iohannis primo. Baptismus ergo Iohannis non præstitit gratiam, sed præparabat ad eam, quemadmodum ipse ait Mat. 3. Ego vos baptizo in aqua, ille vos baptizabit in spiritu sancto. Quod enim Christus spòsus perfecit, hoc eius paranymphus Iohannes incepit.

4. **E**lucescit autem ex his, quod non solum Christus, sed etiam alij baptizandi erant baptismo Iohannis, Cuius aliam causam inducit Augustinus: Nam si solus Christus baptismum Iohannis suscepisset, aliqui æstimassent baptismum Iohannis digniorem fuisse baptismo Christi.

5. **A**mplius baptismus Iohannis non statim cessauit Christo baptizato, sed postea, scilicet Iohanne in carcerato: non enim statim cessauit, quia baptizando plures ad Christum transfudit eumque euidentius manifestauit.

6. **A**dhuc autem secundum Magistrum secunda distinctione quarti Sententiarum, baptizati à Ioanne, qui ignorabant spiritum sanctum esse, & ponebant spem in Iohannis baptismo, rebaptizandi erant Christi baptismo. Sed illi qui spem in Iohannis baptismo non ponebant, & patrem ac filium sanctumque spiritum esse credebant, rebaptizandi non erant. Sed per impositionem manuum apostolorum, spiritum sanctum receperunt. Hæc autem positio pro prima sui parte vera est, vt multæ autoritates ostendunt, quantum autem ad secundam partem suam, pœnitentia irrationalis est. Nam baptismus Iohannis neque gratiam contulit, neque characterem impressit. Et ergo fides, vel spes in Christum hunc defectum supplere non valuit. Item dum illud in sacramento omittitur, quod de necessitate est sacramenti, oportet non solum omissa suppleri, sed sacramentum renouari. Sed de necessitate sacramenti est vt fiat non solum in aqua, sicut fiebat Iohannis baptismus, sed etiam in spiritu sancto. Iuxta illud Iohannis tertio: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest intrare in regnum cœlorum. In illis igitur à Ioanne baptizatis quod deerat spiritu sancto, non fuit tantum per manuum impositionem supplendum, sed per baptismi Christi acceptionem. Qui autem ab apostolis, imo, vel à Iuda proditore baptizati erant, non rebaptizabantur, illi enim baptizabantur in vir

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 236  
 cure Christi. Vnde baptizati à Philippo diacono qui christi baptismum donauit, rebaptizati non sunt: sed receperunt manuum impositionem per apostolos, sicut à sacerdotibus baptizati confirmantur per episcopos. Apostoli autem secundum Augustinum ad Selenianum baptizati erant, vel baptismo Iohannis, nam quidam eorum eius discipuli: vel quod credibilis est, à domino Iesu Christo: qui etiam pedes eorum lauare non spreuit. Iohannes quoque Baptista à Christo secundum aliquos fuit baptizatus, & secundum Hieronymum certum est, quod ad minus in spiritu sancto baptizatus ab eo fit.

**V**trum Christus debuit baptizari .2. An à Iohanne baptizari debuit. 3. De tempore quo est baptizatus. 4. De loco illius baptismi. 5. De apertione cœli. 6. De spiritu sancto in specie columbæ super Christum descendente. 7. De uoce patris super Christum: Hic est, et cætera. Articulus. 49.

9 39

**V**oluit igitur Christus baptizari secundum Ambrosium, non vt mundaretur, sed vt mundaret: & vt totum veteranum Adam aquis immergeret, secundum Gregorium Nazanzenum.

2. **B**aptizatus est autem Christus baptismo Iohannis quatenus eius approparet baptismum, & vt sanctificaret nostrum baptismum, atque vt nos suo exemplo ad baptismum induceret.

3. **D**enique conueniens fuit, vt Christus tricesimo anno baptismum reciperet, nam extunc prædicare atque docere volebat. Prædicare verò & docere solis viris competunt perfectam ætatem habentibus. Item vt ostenderetur, quod baptismus nouæ legis reddit virum perfectum: & etiam quia Christo baptizato, legalia cessare cœperunt: & ideo ea ætate Christus baptizari volebat, quando certissimum fuit, quod ideo legem non soluit, quoniam eam implere non potuit.

4. **P**orro in Iordane Christus baptizatus rationabiliter fuit. Sicut enim per Iordanem filij Israel ingressi sunt terram promissionis: sic Christi fides per eius baptismum introeuit patriam felicitatis cœlestis. Vnde sicut mare rubrum designauit Christi baptismum, quo ad liberationem à peccato & potestate diabolice Iordanis fluctus eundem figurabat, quo ad introitum cœli.

G iiij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

5. ¶ At verò Christo baptizato aperti sunt cœli, quoniam in baptismo operatur virtus cœlestis. Item quia per baptismum qui est fidei sacramentum, nam in eo baptizandi fide profitentur per se, vel per alios, homo recipit gratiam spiritus sancti, per quam contemplari debet cœlestia. Rursus quia per Christi baptismum omnia peccata donantur atque cœlestia regna aperiuntur. Apertio verò hæc cœli, non est intelligenda secundum materialem rupturam, sed referenda est ad spirituales oculos, vel ad imaginariam Christi visionem, quemadmodum Ezechiel cœlos se vidisse apertos commemorat.

6. ¶ Dicit quoque Chrysostomus: Omnia quæ circa Christum in baptismo accidebant, pertinent ad omnium baptismorum mysterium. Idcirco ad insinuandum quod in Christi baptismo confertur gratia spiritus sancti, apparuit atque descendit spiritus sanctus in Christum in specie columbæ, & mansit super eum, quanuis tunc nil gratiæ Christo accreuerit quippe qui à conceptionis suæ instanti omni gratia, sapientia, atque perfectione summè ornatus plenusque extitit.

¶ Et quoniam baptizandus sine simulatione accedere debet: ideo spiritus sanctus in specie columbæ apparuit, quia columba simplex est animal. Item ad designandum septem dona spiritus sancti, quæ columba suis proprietatibus signat. Columba namque iuxta fluëta inhabitat: quatenus viso accipitre se mergat atque euadat. Per quod figuratur donum sapientiæ, per quod sancti iuxta scripturæ fluentia resident, ut dæmonis incursum euitent. Columba quoque meliora grana colligit, quo signatur donum scientiæ, per quod boni sanas sententias quibus aluntur, congregare non cessant. Columba quoque alienos pullos fouet, quod ad donum consilij attinet per quod sancti alios verbo & vita pascunt. Item columba rostro non lacerat: quod ad donum intellectus respicit, quo sancti veras fidei sententias nullatenus lacerant. Columba quoque felle caret, quod donum pietatis concernit. Et in cauernis nidificat, quod ad donum fortitudinis spectat. Per quam fideles in Christi vulneribus commorantur. Item pro cantu gemitum habet, quo donum figuratur timoris, per quod sancti delectantur in gemitu pro peccatis.

7. ¶ Porro in Christi operibus qui veritas est nihil esse cœcè decet fictum. Et ergo illa columba non erat fantastica, sed vera, & de nouo creata secundum Augustinum: quæ pe-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 237.  
 ratio suo ministerio esse desuit.

7. ¶ Præterea, quia noster baptismus in virtute & inuocatione patris & filij ac spiritus sancti consistit, datur atque perficitur: ideo non solum spiritus sanctus prædicto modo Christo apparuit, sed & vox patris audita est: Hic est, inquit, filius meus dilectus. Et bene in voce apparuit pater. Nam ei est proprium verbum proferre. Missio verò includit aliquid amplius quàm apparitio, utpote authoritatem mittentis super missum. Cum ergo filius & spiritus sanctus à patre emanent, non solum apparere, sed etiam mitti dicuntur. Sed quoniam pater à nullo est non dicitur mitti, sed apparere.

¶ Vtrum Christus debuit ducere vitam solitariam. 2. An austeram. 3. An abiectam. 4. An secundum veterem legem. Articulus 50.

**B**ene autem congruit Christo, ut inter homines conuersaretur. Venit enim prædicare hominibus, & peccatores instruere atque sanare. Vnde Iohan. 19. ait Ego in hoc natus sum ut testimonium perhibeam veritati. Hæc autem conuenientius fiunt per conuersationem communem & mutuam quàm solitariam. Et quanuis Christus solitarie conuersando omnes attrahere potuit, dedit tamen nobis exemplum, ut quandoque requiramus pereuntes.  
 2. ¶ Denique quoniam Christus inter homines conuersari familiariter voluit, austeram vitam in parsimonia & abstinentia non elegit, sicut Iohannes. Sed in cibo & potu communiter habuit se: sicut & alij. Non enim in ipsa abstinentia consistit perfectio essentialiter, sed instrumentaliter, & secundum dispositionem, qua Christus nõ eguit, qui peccare non potuit sed communiter se habendo in cibo, alijs fiduciam veniendi ad se prestitit.

3. ¶ Insuper Christus pauperem vitam elegit, quoniam prædicatorem verbi diuini decet terrena despiciere. Secundo, ne si diuitias haberet, eius prædicatio cupiditati ascriberetur. Tertio, ut eius inopia ditaremur. Quarto, ut quando in paupertate erat abiectior, tanto in eius operibus cognosceretur euidentius operata diuinitas.

4. ¶ Præterea Christus secundum legem in omnibus est conuersatus. Nam circumcisus est, circumcisio autem pro-

**D. DIONYSII CARTHUSIANI**  
 testatio est legis implendæ, iuxta illud Apostoli ad Galatas  
 quinto: Testificor omni homini circumciden-  
 se, quoniam debitor est vniuersæ legis faciendæ. Christus igitur secun-  
 dum legis præcepta viuere voluit. Primo, vt legem approba-  
 ret. Secundo, vt eam obseruando in seipso terminaret. Ter-  
 tio, vt Iudæis calumniandi occasionem auferret. Quarto, vt  
 nos à legis iugo ac seruitute redimeret.

**¶** *Vtrum conueniens fuit Christum tentari. 2. De  
 loco quo tentatus est. 3. De tempore huius  
 tentationis. 4. De modo tentationum. 5.  
 De ordine earum. Art. 51.*

**P**roinde tentari Christus volebat, vt nobis contra te-  
 tationes opem impenderet. Item, vt nemo se à tenta-  
 tore tutum existimet. Et item, vt nobis formam vin-  
 cendi ostenderet, atque de sua misericordia fiduciam  
 condonaret. Diabolus ergo Christum tentauit, quia eum esse  
 dei filium non certitudinaliter propter carnis infirmitatem,  
 sed coniecturaliter propter miracula recognouit, secundum  
 Augustinum 9. de ciuitate dei.

**2. ¶** At verò tunc diabolus hominem audentius accedit,  
 dum solus, quoniam Eccês 4. habetur: Si quispiam præuale-  
 rit contra vnum, duo resistent ei. Quoniam itaque Christus  
 tentari volebat, in desertum exiuit, quasi ad locum certami-  
 nis, vt ibi tentaretur à Zabulo.

**3. ¶** Insuper post quadragesimale ieiuniū, Christus tenta-  
 ri dignatus est: vt instrueret nos, quia per sacrum ieiunium  
 armari oporteat contra inimici insidias. Secundo, vt ostende-  
 ret quod ieiunantes diabolus tentat: sicut & eos, qui alijs bo-  
 nis intendunt. Tertio, quia esuries Christi fuit occasio demo-  
 ni ad tentandum, videns nanque Christum pati carnis infir-  
 ma, suspicatus est non esse filium dei. Esuries verò Christi se-  
 cundum Hilarium non fuit ex surreptione inedia, sed quo-  
 niam verbum naturam assumptam sibi ipsi reliquit secundum  
 dispensationem voluntatis diuinæ.

**4. ¶** Porro diabolus de his vnumquemque primo tentat,  
 ad quæ videt eius affectum magis inclinatum. Et ergo sanctis  
 ac perfectis hominibus non statim proponit magna pecca-  
 ta, sed minima: quæ secundum Gregorium sub specie vir-

**SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 238.**  
 turum se ingerunt: sicque ad grauiora paulatim conatur in-  
 ducere, quæ admodum in primi hominis tentatione videmus.  
 Primo nanque sollicitauit animum Adæ de ligni vetiti esu, cū  
 dixit, Cur præcepit vobis deus, ne comederetis de omni ligno  
 paradisi? Secundo de inani gloria, cum subdit, Aperientur o-  
 culi vestri. Tertio autem tentationem protendit ad extremā  
 superbiam dicens. Eritis sicut dij. Et hunc ordinem in Christi  
 tentatione seruat. Nam primo de gula tentauit. Secundo de  
 inani gloria. Tertio de magna superbia, dum omnia ei regna  
 mundi promisit. Statuit autem diabolus Christum super pin-  
 naculum templi, sed ignorate diabolo, Christus se inuisibilem  
 fecit, secundum Chrysostomum.

**¶** *An Christus debuit solis Iudæis prædicare. 2. An  
 debuit eorum turbationem vitare. 3. An de-  
 buit publicè prædicare. 4. An debuit uer-  
 bo uel scripto docere. Artic. 52.*

**F**uit demum conueniens, vt Christus prædicaret solis Iu-  
 dæis, & post eum Apostoli eius ad tēpus, quoniam Iudæis  
 specialiter facta erat de Christi aduentu promissio. Se-  
 cundo, quia Iudæi erant Deo propinquiores propter  
 legis notitiam. Tertio, vt Iudæis occasionē calumniandi Chri-  
 stumque negandi subtraheret. Quarto, quia principatum su-  
 per gentiles Christus sua passione promeruit, secundum il-  
 lud Apostoli ad Philippē. 2. Christus factus est obediens vsq;  
 ad mortem. Propter quod & Deus exaltauit illum, & cætera  
**2. ¶** Denique bonum commune non est propter aliorum  
 scandalum omittendum, præsertim dum scandalum aliorum  
 ex malitia oritur. Christus ergo, qui venit prædicare viam sa-  
 lutis toti populo, non debuit sanam doctrinam omittere pro-  
 pter phariseorum & scribarum atque pontificum scandalum  
 ex magna eorum prauitate exortum. Propter quod discipu-  
 lis dixit: Sinite illos, cæci sunt & duces cæcorum. Debemus  
 verò scandalum aliorum vitare, ne nostro dicto vel facto mi-  
 nus recto scandalizentur.

**3. ¶** At verò Iohan. 18. Christus dixit: In occulto locutus  
 sum nihil. Tota ergo Christi doctrina in publico fuit. Nam  
 ea quæ seorsum discipulis dixit, sic dixit quod omnibus ea in-  
 notescere cōgruo tēpore voluit. Christus enim non intēdebat

D. DIONYSII CARTHUSIANI

doctrinam suam occultare ex invidia vel inhonestate.

¶ Veruntamen aliqua eius dogmata in occulto erant, quantum ad modum proponendi, ut quæ in parabolis dixit: quod ideo fecit, quoniam turba nec digna fuit neque idonea nudam veritatem percipere. Quod tamen Mattheæ. deci. tert. dicitur Christus sine parabola non loquebatur eis, videlicet turbæ, referendum est secundum Chrysostr. ad illum sermonem, aliam namq; multa sine parabolis eis proposuit.

ar. 4

4. ¶ Præterea Christus librum nullum cõscripsit, cum enim sit doctor doctorum atque magister altissimus, excellentissimus modus docendi sibi competeat, videlicet ut immediate in cordibus auditorum verba sua imprimeret, non inanitate materia. Unde & apud gentiles, Socrates atq; Pythagoras, qui erant excellentissimi doctores, nil scribere voluerunt. Ite Christus libros non edidit, quatenus doctrina eius ordinare ad omnes veniret, videlicet primo ad Apostolos ab ipso, & per Apostolos ad nos, quæ enim à deo sunt ordinata sunt. Refert autem Augustinus primo de consensu Euangelistarum, quosdam gentiliū qui Christum tanquam sapientissimū virum blasphemare vel culpate non audent, mirari, cur librum nullum compegit: unde discipulos eius asserunt plus tribuisse suo magistro quàm erat, ut dicerent eum verbum quo facta sunt omnia, deiq; filium. Alij verò gentiliū asseruerunt Christum libros magica continentes scripsisse, quibus miracula fecit: & tamen illi gentiles qui se tales Christi libros legisse affirmant, tale nil agunt qualia Christum de libris huiusmodi fecisse mirantur. Asserunt quoque tales libros à Christo, Petro & Paulo tanquã epistolas missas: cū tamen Paulus Christo in mundo viuenti nunquã adhæserit, nec eius discipulus fuerit.

¶ Vtrum Christus debuit miracula facere. 2. Quæ virtute ea fecit. 3. Quo tempore incepit. 4. An per miracula talia sufficiēter ostensa sit eius diuinitas. Ar. 53.

q. 43.

ar. 1.

**M**iraculorum insuper virtus seu gratia, confertur diuinitus homini propter duo. Primo, ut eius doctrina ostendatur esse à Deo, quemadmodum litera signatur annulo regis, ut sciatur missa à rege. Secundo, ut cognoscatur Deus esse in homine per gratiam, per hoc quod operatur in eo. Quoniam ergo Christi doctrina super-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 239

naturalis fuit ipseq; Christus filius dei naturalis non adoptiuus, vtrunq; istorum per miracula ostendi oportuit. Nam sicut conclusio naturalis scientiæ per rationem humanã probatur: sic fidei veritas per miracula quasi per diuinæ virtutis argumenta ostenditur: & ergo Christus miracula fecit.

ar. 2

2. ¶ Præterea vera miracula sola diuina virtute fieri possunt, nam Deus duntaxat ordinem naturæ potest immutare.

ar. 3

3. ¶ Ex istis elicitur, quod Christus ante trice. ætatis suæ annum non fecit miracula: sed primum eius signum fuit in nuptijs, conuersio aquæ in vinum. Nam miracula (ut dictum est) ad suæ doctrinæ manifestationem spectabant: non autem cepit prædicare, nisi in perfectâ ætate, videlicet in 30. anno. Unde Chrysostr. ait: quod in prima ætate non fecit miracula, quia putassent fantasiã esse eius incarnationẽ, & ante tempus opportunum cruci eum affixissent. Et ideo Ioannes Baptista dixit: Ut manifestaretur (scilicet Christus,) in Israël: propterea veni ego in aqua baptizans. Si verò Christus ante hoc tempus fecisset miracula, non fuisset necessaria manifestatio Ioannis de ipso.

ar. 4

4. ¶ Amplius Christi miracula eum esse verum Deum ostendunt, fecit enim ea quæ omnem virtutem creatam transcendunt, & quæ alius nullus fecit: ut est illuminatio cæci nati, & alia quæ in Euangelio conscribuntur. Item hoc patet ex modo agendi, fecit enim miracula propria virtute imperando. Nam virtus exibat de illo & sanabat omnes. Sed & quotquot sabbatam vestium eius tangebant, sani fiebant. Tertio patet hoc idem ex doctrina, quam docuit. Asserebat enim se esse Dei filium patri æqualem. Si verò hoc falsum fuisset, per miracula vera atque diuina confirmatum non fuisset, Deus namq; falsitatis confirmator non esset.

¶ De miraculis Christi circa spirituales substantias. 2. Circa cœlestia corpora. 3. Circa homines. 4. Circa irrationabilia. Articulus 54.

q. 44.

**H**oc insuper quod per Christi incarnationẽ & mortem fideles à dæmonum potestate redimuntur, Christus signauit ab obsessis corporibus dæmones expellendo, quemadmodum Zacha. 13, dicitur: Spiritum immundum auferam de terra. Et ergo inter cætera sua mira-

ar. 1

D. DIONYSII CARTHUSIANI

cula voluit Christus obsessos à demonibus liberare. Præsum-  
sum est quoque ex verbis Aug. 9. de ciuitate Dei, quod Christus  
demonibus tantum innotuit, quantum voluit: & tantum voluit, quantum  
oportuit. Nam certitudinaliter non sciebatur eum esse filium Dei, sed  
suspiciuæ. Vnde patet, quod non ideo persuasit demon In-  
dæis crucifigere eum, quia Christum esse vel Dei filium non  
putauit: sed quoniam non præuidit se morte illius damnandum.  
De hoc nanque mysterio à seculis abscondito Apost. assentit,  
quod nemo principum huius seculi hoc cognouit: si enim co-  
gnouissent, nunquam dominum gloriæ crucifixissent.

2. ¶ At verò circa cœlestia corpora Christus miracula fe-  
cit, quia per hoc eius diuinitas magis innotuit. Nam inferiora  
corpora ab alijs causis à suo motu, actu, & ordine trāsmutari  
possunt: non autē cœlestia corpora, secundum Diony. in epi-  
stola ad Polycarpum. Eclipsim verò quæ in Christi passione  
fuit, dicit Hiero. accidisse per retractionē radiorum solis. Ori-  
genes autē per interpositionē densissimarū plurimarūque nu-  
bium. Nam & eclipsim & terræ motum ponit non fuisse nisi in  
terra Iudææ & circa Hierusalem. Sed in his magis credendū  
est Dionysio, qui eclipsim hanc vidit, atque per interpositionem  
lunæ inter solem & nos eam contigisse affirmat. Ponit itaque  
Dionysius in epistola ad Polycarpum quatuor mirabilia, quæ  
in illa eclipsi fiebant. Primo, quoniam naturalis eclipsis fit so-  
lum tempore coniunctionis: tunc verò erat oppositio, erat  
enim luna quintadecima, quia & tunc pascha Iudæorum fuit.  
Secundum mirabile fuit, quod cum luna fuisset soli supposita  
circa sextam horam in medio cœli: tamen in vespere resti-  
tuta erat suo loco in oriente opposita soli: & sic ordo tem-  
porum non est turbatus. Tertium, quia Eclipsis naturaliter  
incipit ab occidente & peruenit ad orientem, quoniam mo-  
tus lunæ in proprio orbe velocior est motu solis in circulo  
proprio, & ita pertransit solem ab occidente accedens, sed  
tunc luna iam pertransuerat solem distans ab eo per medie-  
tatem circuli in oppositione existens: idcirco oportuit ut ab  
oriēte reuenteretur ad solem, & primo attingeret eum à par-  
te orientali illamque primitus eclipsaret. Quartum miracu-  
lum fuit, quod in eclipsi naturali illa pars solis primo reap-  
paret quæ primo obscurata fuit: luna enim directe pertran-  
sit solem veniendo ab occidente proprio motu: sed tunc lu-  
na miraculose ab oriente in occidentem reuertens, non per-